Ius canonicum

4859. Jus.

Regula decimarum.

Impressus Parisius per Johan-
nem Lambert.

9KW. II 124 245: XVI Jh!

Cop 428 = Pell. 714

Jnc. 2658

bibl. leg.

Jnc. 2658

Regula decimarū.

Jehan Lambert

BIBLIOTHECA
VNIV. MAGELL.
CRACOVIENSIS

UNIVERSITATIS
MAGILLONICAE
CRACOVIAE

Incipit tractatus qui vocatur regu

la decimarum perutilis omnium ecclesiarum christi
fidei beneficiatis compilatus in insula maris consiste
per in theologia magistrum. Andream hispanum or-
dinis sancti benedicti pauperem. Episcopum. Diacen-
sem olim civitatem predicandus populis diebus festis.

Decimarum solutionem et primitiarum ac oblatio-
num quibus in temporalibus principaliter manu tene-
tur divinum cultum et ecclesiasticum auget christi dei nos-
tri fides et ipse deus ihesus cognoscitur veneratur et
honoratur ac subuenitur pauperibus brevissime pro-
pter multas personas catholicas que decimas non sol-
vunt ac veri nominis decimas solvere negligunt. aut
non de omnibus iuste acquisitis laboribus seu de his
que omni anno crescunt et renouantur solvere renunt
aut furantur aut negant aut contradicunt propter qua
dem peruersam consuetudinem immo verius abusione
quam solvere decimas seu primitias ecclesie resistunt
et resistunt propter quandam consuetudinem siue propter
verum dei et bonorum spiritualium rapinam furtum et spo-
liationem moriuntur in peccato mortali ac descendunt in infer-
num viventes et deputantur ardoribus sempiternis ite-
do in presenti doctrina predicare et docere propter sim-
plices plebanos et rectores ac presbiteros quibus ex
parte dei iesu christi nostri pastoris humilis et pauper ego
hinc cense in insula consistite infortunatus episcopus andreas de la
bar hispanus supplico quatinus diebus dominicis et festis
et in plateis ac locis publicis hanc decimarum doctrinam
et primitiarum ac oblationum christianis quibuslibet debeant
insinuare alta et intelligibili voce proclametur ne excu-
sationem habeat de peccato suo et ue vos domini mei presbiteri
continuo arguendo obsecrando increpando non soluentes

decimas de oratione ne reddatis de tam maximo peccato
furti et rapine in die iudicii quia licet nunc tale peccatum non
reputetur peccatum propter consuetudinem pestifera est magnam
tamen exsuperat crudelitatem omnium peccatorum sanctorum iheronymum
Quia ut testatur ysidorus hispanus. peccata cum in con-
suetudine veniunt aut nulla aut parua esse putantur sicut
fit de panibus in decimis que non solvuntur decimarum er-
go primitiarum et oblationum persone eas non volentes
soluere maxime in provincia. Italia et insule consistere de-
testante multas michi interrogaciones solebant facere
Quarum prima fuit consuetudo illa que multi ex il-
lis nunquam soluerunt decimas oblationes seu primitias eos
excusat a peccato mortali ita quod nunquam teneant restituere.
Cui interrogacioni respondendo et semper me deter-
minationi matris sancte ecclesie et domini nostri pape mar-
tini quinti subiucendo: et si quid demum a iure diuino
vel canonico dixerero reuocando dixi et dico quod consuetu-
do que est contra ius diuinum aut preceptum seu contra cano-
nica instituta sanctorum patrum non valet nec tenet. ut
habetur de consuetudine capitulo primo: et de arbitris
c. contingit. Et de sententia et re instituta qualis est con-
suetudo non soluendi decimas seu primitias ut postea
probabitur vel consuetudo de non soluendo veri nominis
decimas de omnibus que crescunt: ut sunt bones iumentorum
ta. et omnia alia animalia: grana: fructus et etiam que omni
anno renouantur: ut sunt vinee oliueta: sailue et alia et c.
Et ideo ponitur ista conclusio prima.

Decima est iure naturali et diuino commendenda
et sicut precepta moralia cuiuslibet homini
in precepto tradita patet conclusio. Nam sicut pate-
bit in sequentibus sicut enim consuetudo de non seruando
decem precepta dei que sunt moralia vel de non acci-
piendo baptismum vel eucharistiam: seu aliquod aliud sacra-

mentū nō liberat aliquē a peccato mortali. nec ab in-
ferno secūdū legem cōmunem sic consuetudo sola de
nō soluendo decimā vel primicias nō excusat aliquē
fidelē q̄te netur decimas soluere a tali crimine. nec
net talis cōsuetudo ī vero iudicio: nec secundū deū m̄
ē bona nec valida seu approbata nec p̄ ecclesiam que
regitur spiritu sancto esse potuit vel potest totalis vel
parcialiter imperpetuū esse confirmata seu concessa
saltē quo ad ius p̄cipiendi decimas seu ipsas soluē-
di alicui laico cū ad viros ecclesiasticos solū pertine-
ant vt patet. x. q. iij. viuo cū ī tua. Item hec consuetu-
do que impedit solutionē decimarū p̄iudicat iuri
communi ac rationi ac sanctorū patrū determinatio-
ni ⁊ ē ī se irrationabilis cōtraria iuri naturali ⁊ diui-
no ⁊ iuri posituo ergo nō est tenenda: nec p̄t̄ prescri-
bere cōtra ecclesiā vt patet. viij. d. per totum ⁊ extra
de cōsuetudine. c. vltimo ⁊ capitulo ex literis patet cō-
sequētia: ⁊ añs p̄batur: q̄ p̄iudicat iuri cōmuni vt
p̄z ī multis locis decretorū ac decretalium. xvi. q. i.
per totū ⁊ extra de decimis per totū. xxxij. di. p̄ter
hec ⁊ extra de parochijs capitulo vltimo. et ēt est in se
irrōnabilis duplicif: q̄ cōtraria ē iuri naturali quod
fūdat sup̄ rōem ⁊ etiā iuri diuino quod fundat super
sp̄ualitatē ⁊ virtutē. Primo cōtraria ē iuri naturali
q̄ naturalis rō dicit vt q̄cūq; salutē populi ministrat
⁊ p̄curat debet ad vitā necessaria habere. Quis enim
p̄p̄ijs sup̄p̄d̄ijs militat: dicit aplūs primo ad cor. ix.
ca. labor enī premiū spectat dicit ph̄s nullū virtutē
complectur premia si tollas dicit. iuuenalis ⁊ bono-
rū operū glorios⁹ ē fruct⁹: dicit sapiens. Aliter ergo
alteri⁹ onera portare debem⁹ sc̄dm aplm. Consuetu-
do etiā hec nō soluēdi decimas ē cōtraria iuri diuino
vñ dñs leuiti. cap. vltimo p̄cidit dicēs. omnes decime

terre siue de frugib⁹ siue de pomis arborū dñi sunt et
illi scificātur oues et boues et capre q̄ sub virga pasto-
ris transeūt. Quicquid decimū venerit scificabitur
dño: et non eligeretur bonum nec malum nec altero cō-
mutabitur. Nec ergo faciētes sciēter cōtra ius diuinū
peccāt mortalit̄ a q̄ pctō nō pōt excusare de lege cō-
aliqua cōsuetudo. ergo hec cōsuetudo nō soluendū de
cima nullaten⁹ ē i dei lege sustinēda. Itē nulla cōsue-
tudo pōt p̄scribere p̄tra res spūales vel cōexas spūa-
libus alias iādū vsura et symonia p̄scripsissent con-
tra euāgeliū et contra ecclesiastica beneficia et contra
sacramenta quia diu et per magna tpa regnauerūt i
pleb. xpi cola sed decima ē res spūalis scificata dño
vel res ānexa spūalib⁹ deo cōsecrata vt p̄z p̄ oēs do-
ctores ergo cōtra decimā nō debet nec pōt aliq̄ susti-
neri cōsuetudo. Et q̄ illa cōclusio sit vera. P̄z p̄ oēs
doctores sc̄tōs q̄ dicūt q̄ duplici iure debētur decimē
ecclesis. primo intuitū diuini obsequij i eis p̄stitū vt
nō notat duodecima. q. i. Si ergo et de. xvi. q. i. Cōse-
quētur et extra de decimis Memini. Unde decima maxi-
me dāda ē et dat̄ propter sacramenta et maxime primi-
cia vt dicit text⁹. c. Tua de decis. iuri enī communi et
diuino ē cōsonū vt honore et dñi et eccliam p̄ solutionē
decimarū q̄ ab ecclia recipit salutare sacramentum.
Sc̄o decime debēt ecclia in signum vniuersalis do-
minij cui⁹ dñij cā de⁹ volui sibi decimā reseruari eccle-
sis p̄ futurā. Ipse enim producit fenum iumentis et
herbam seruitutis hoīz: vidit p̄pheta et. xiiij. q. i. Itē
canonica et marci. xiiij. c. Et vobis q̄ nō decimatis
Ipse p̄ducit panē de fra et vinum letificet cor homi-
nis. Ipse dat ligni cāpi et cedros libani: ipso planta-
uit ipi⁹ ē mare et ipse fecit illud et siccam manus eius
ormauerūt. Ipse est terra et plenitudo eius orbi s

terrarū & qui habitant ī eo Debemus ergo deo de illo
q̄ dedit nobis sc̄m̄ augustinū consiliū. **Ar** ip̄e digna
tus est a nobis decimā recipere q̄ cuncta ad vitā n̄fay
necessaria nobis dignatus ē dare vt patet. xvi. q. i. et
ideo p̄pter beneficiorū dei recognitionem et gratia
rū actionem tenemur de decimas dare nec potest mos
aliqua cōsuetudo a solutione decimarum excusare vt
notatur ī capitulō reuertimini. xvi. q. i. et extra de de-
cimis. **Tua** nobis. **Ar** ergo rōne v̄lis dñi dantur he-
decime ecclesiis ideo multi sūt beneficiati et religiosi
dei ecclesia ministri: nō habentes animarum curam
nec dantes sacramenta: qui p̄cipiūt decimas. **Patet**
ergo existis q̄ hec cōsuetudo detestā da est: & per refor-
mationem ecclesie oīmode tollenda est etiā contraria
hec cōsuetudo iuri et legi euangelice qua x̄ps manda-
uit suis apostolis math. x. c. **Qui** v̄ba dei predicabāt
et salutē populi p̄curabant vt faciūt viri ecclesiastici
dicens ī quacūq; domū intraueritis ibi manete dign⁹
est enī operarius mercede sua. et dignū est et vt de de-
cem partib⁹ propter eius sub̄t̄ationem vnam p̄tez
habent qui cū suis orationibus sacramentis et p̄dica-
tionib⁹ nouē alias p̄tes a deo x̄po ihesu ī pane et vino
fructibus & immētis et etiā bestiis & aliis rebus ad vi-
tā necessaria p̄curat. **Cōfūdant** ergo & reuereātur nō
soluētes decimā p̄ cōsuetudinez peāimā est etiā ista
cōsuetudo abhominabilis et contra legē ap̄licā q̄ dicit
Si vobis sp̄alia seminauerit. **Nō** soluētes ergo deci-
mā de reb⁹ q̄ crescūt & renouant oī anno aut acq̄runt
labore lucro arte v̄l negocio seu cōmere io aut negan-
tes v̄l abscondantes seu furātes v̄l occupātes iuste
et eis consentiētes peccant mortaliter & sūt fures & la-
trones qz cōtractant rē alienā inuito dño suo q̄ est dñs
noster ihesus christus nō obstāte quacūq; cōsuetudie

qz cũ sit decima res spūalib⁹ anexū nulla pōt tueri &
defendi q̄ nō soluat cōsuetudine antiqua: qz non cur
rit p̄scriptio ī decimis alaicis possessis vt notat in ca
pitulo. Cām qz ī titulo de p̄scriptionib⁹. Et etiā qz
excōicatio nō fertur nisi p̄ pctō mortali. Ideo oēs ta
les decimas nō soluētes sūt excōicati vt dictum est et
etiā ifra pbabitur znō possūt absolui nec cōicari nisi
primo restituāt vel dent cautionē de restituādo vel ip̄
sis p̄ ecclesiā loco elemosine velut paupib⁹ debitū de
cimarū nō solutay remittat. Et hoc principaliter de
manifestis de tētorib⁹ decimaray ⁊ p̄miciay q̄ sepius
req̄siti nō volūt soluere allegātes eoz pessimā cōsue
tudinē. vñ innocē. in glo. sup. c. decīs dicit q̄ in eo q̄
nō soluētur decime aut minus plene soluēnt nulla cō
suetudo valet ⁊ allegat. c. qcunqz. xvi. q. vii. Et dicit q̄
etiā nec p̄positio vel pactū circa hec p̄ ecclesiam iuste
feri potest cũ aliqua p̄sona q̄ nō teneat decimas sol
uere vel q̄ min⁹ soluat q̄z decimā. Quia p̄are decimā
s. de decē ptibus vnā pertem dare eccleē ē p̄ceptum di
uinū p̄tra q̄ nō pōt papa dispēsare. Et allegat de cre
tatē extra de cōsecratiōe in gloria sup. c. venerabilis.
Et idē videt dicere. c. cām extra de p̄scriptionib⁹ vbi
d̄r q̄ laici decimas p̄scribere nō p̄nt. Etiā dixit innocē
tius ibidē q̄ nō p̄nt se aliqua p̄suetudie tueri quo mō
nō nō satisfaciēt. licet enī prochia p̄tra prochia p̄scri
bat ī decimis cōsuetudie vt. c. quarta extra de p̄scri
ptiōib⁹: nūqz tñ ex sola cōsuetudie aliqua p̄sona lin
gularis cōtra eccliaz ī decīs p̄t p̄scribere nisi foris ad
tēpus fuerit p̄uilegiata p̄uilegio dūtaxat dñi pape:
p̄mo tāto ē in maiori pctō mortali q̄sto fuerit negligē
tior ī soluēdo. Et hoc etiam corroboret hostiensis in
titulo de decimis vbi dicit q̄ decime maxime p̄diales
ex p̄cepto dei debentur ⁊ cōtra illas nec ī toto nec in

pte diminutionē aliquā facere. valere pōt cōsuetudo.
Ergo sola cōsuetudo nō liberat debitores decimarū nō
liberat etiā vbi nō solvunt hoīes nisi. vicerimam: vel
quintamdecimā aut duodecimā vel vndecimam vel
centesimā: vel aliā pte minorem decima pte q̄ est q̄ de
decē ptib⁹ solvatur vna pars. Ideo hec cōsuetudo cū
sit cōtraria legi nature ⁊ dīne oīmode ē tollēda ⁊ re-
formāda et ad statū pristinū reducenda sc̄bz sc̄tōrūz
patrū decreta ⁊ sc̄tā cōsilia ī decretis ⁊ decretalib⁹ de
terminata. Ex quib⁹ correlative deduco q̄ reges p̄nci-
pes ⁊ nobiles rustici ⁊ ciues ⁊ vriu sc̄z sexus. persone
seculares vel ecclesiastici qui de p̄p̄iis reb⁹ seu patri-
monijs viuunt tenētur dare decimas. Et tamē nunq̄z
eas solvūt de cōsuetudie suis ordinatis vel pb̄ris aut
psonis ecclesiasticis aut si eas solvunt nō solvunt ve-
ri noīs decimas. s. de decē ptib⁹ vel reb⁹ vnā pte vel
rē sed solū p decima cē. esimā seu tricesimam vel vice-
simā aut aliā minorē ptem de rebus q̄ oī anno crescūt
⁊ renouātur vt puta seminū liquoz fructū bestiarūz
aut aliarū rerū q̄ acq̄rūtur de lucro seu negocio aut la-
bore humano vt mandat dīna ⁊ canonica scriptura.
Dēs tales sunt filij perditionis nō obstāte q̄cūq̄z cō-
suetudine ymo veri⁹ vsurpatōe ⁊ violētia occupatione
⁊ sunt ī statu dānatiōis eterne ⁊ eis participantēs consi-
liū auxiliū cōsensū ⁊ defensionē directe vel indirecte
q̄ nō solvūt decie vel p̄mitie p̄bentes. ipsi oēs singuli
sunt fures ⁊ latrones honorū dei ⁊ sanctorum depre-
datores q̄ magnifesi eccleie dei ⁊ sacrilegi sunt ⁊ ex-
cōmunicati tab oī orōne ⁊ indulgētia missa sacrificijs
⁊ bñficijs ecclesie segregati ⁊ si p se vel suos heredes
nō satisfaciāt ante mortē ⁊ restituant eis non prodest
ad salutē p sacramentorum p̄ceptio aut sacerdotis
absolutio vel confessio ⁊ cum iuda proditore sunt p.

pditores ⁊ fures thesauri dei q̄ est decima hac infide
les ⁊ ingrati sunt ⁊ ī inferno erunt perpetue damnati
Et quia moriuntur in peccato mortali scilicet in pctō
rapine et spoliationis ac detentionis decimarū ⁊ pri
mitiarū notorie obstinati. ideo in cimiterio nō sūt se
peliendi. Hecofones aut oblationes p̄ eis debēt fieri
Et hoc p̄ncipaliter de manifestis occupatoribus deci
marum ⁊ primitiarū qui tenebantur soluere. Et nūq̄
soluere curauerūt q̄q̄ fuissēt per suos sacerdotes vel
suos ordinarios requisiti ac moniti. Alios autē req̄
sitos nō audeo a peccato excusare cum ad solutionez
decimarū tenentur et obligentur diuina lege cum sit
preceptū morale quod neminē excusat vt postea dice
tur nō obstāte quacūq̄ obstinatione consuetudine dis
simulatione ⁊ taciturnitate aut tempozis duratione
que contra moralia precepta non possunt prescribere
decurrenti lege.

DEd iam sc̄do interrogasti me qualiter isti deten
tores decimarū et primitiarū et p̄mitiarū sūt ful
res et latrones sacrilegi: et depredatores manifesti
dei et sc̄tōrū et totius ecclesie inimici et inuasores. Re
spondeo tibi q̄ nō solum ipsi sed fautores auxiliato
res et cōfētientes eis quia pari pena puniētur: et gra
uissime peccāt. primo pctō sacrilegij quia retinent ⁊
recipiūt decimas ⁊ p̄mitias q̄ sunt deputate a deo et
ab ecclesia pro ministris ecclesie: sicut testatur s̄ctus
thomas sc̄do sc̄be articulo tertio vbi dicit. Sacrilegij
crimē incurrūt quicūq̄ ea que sunt ordinata ad sustē
tationē ministroꝝ ecclesie siue sint mobilia siue immo
bilia accipit et. xvi. q. iiii. Sicut quisquis. Vbi dicit
q̄ q̄ per fructū et per vim aufert posita in ecclesia sa
crilegus iudicat. ¶ Ex his dicitis ptz q̄ non soluen
tes decimas p̄mitias seu oblatiōes vel detrimētes aut

alia bona ecclesiastica. vel furātes seu negātes decimas
seu per violentiam vel per vim seu per rapinā recipiē
tes aut occupātes sunt sacrilegi. Sed q̄ oīs sacrile-
gus ē ip̄o iure excoīcatus. p̄ etiā q̄ isti detentores de-
cimarū sūt excoīcati. Et q̄ sacrileg⁹ sit excommunica-
tus p̄. xi. q. iij. c. canonica r. xvij. q. iij. c. oēs ecclesie. r
hec excoīcatio ē maior q̄ separata sacramentis et ab ī-
gressu ecclesie r sepulturaz clesiastica et fidelium cōio-
ne vt p̄. iij. q. iij. c. Ego iridem. Unde q̄ omēs tales
sunt excoīcati maiori excoīcatione dī in titulo de reb⁹
ecclesie nō alienādis. c. hec cōsultissimo lib. 20. vi. vbi
dī q̄ oēs illi qui capifit decimas ecclesie et res eccles-
iarum sunt excoīcati ip̄o iure maiori excoīcatione.
Itē q̄ tales decimas nō soluentes sunt fures r latro-
nes r deprađatores manifesti dei r sanctoruz r toti⁹
ecclesie p̄. vij. q. i. c. quāq̄ et. xvi. q. i. c. decime. Qz
rapiūt ac detinēt r recipiūt tributa animarū egentiu⁹
que sūt decime pprie. vnde decime ex debito requirū-
tur r nō sūt de p̄silio ecclesie: ymo de p̄cepto vt diceſt
postea et non dantur a populo iura ecclesiastica vt ele-
mosina sed poti⁹ vt debitā et obligatio tributoria vt
sit cib⁹ in domo domini pro ministris r sacerdotibus
dei. Et glo. decreti dicit sup capitulo maior. xvi. q. vij
vbi cōsētere videt aug⁹ q̄ ideo his temporibus sunt
sepi⁹ maris r fre sterilitates et victualium caristie et
mortalitates ac fames qz decimas deo nō soluūt chri-
sti fideles. Unde ip̄e dicit maiores n̄ri ideo capij omī-
bus abūdabāt qz decimas deo dabāter censum red-
debāt. Mado autem quia diceſit deuotio fidei acere
scit iudiciū fisci. id ē extorsio facta per fiscum. Et tol-
litur fiscus quod nō habet christus. Etiam in glo. de
creti dicit q̄ qui dare decimas nolunt: res alienas īno-
dunt r tenētur ad restitutionem: nec possunt absolui

nisi primo restituerit. Ex quibus ostenditur q̄ nō dā
tes decimas veri noīs de reb⁹ omnib⁹ que renouant
vel nascūtur vineis castaneis de fructibus de ortis de
oliuetis de sale de lana de rebus alijs minutis illa cō
suetudo nō excusat vt dicit bernad⁹ super capitulo.
In aliquib⁹ videt ergo q̄ si i Italia vel corsire vel aliq̄
alia patria vn⁹ dñs vel aliquis nobilis vel rustic⁹ aut
clericus seu monachus vel heremita laicus nō soluit
vnq̄z decimā vel primitiam cū sola consuetudo eū vel
eos nō excusat q̄ nō obstāte p̄suetudie ecclia q̄ regie
spūctō decimas tam prediales q̄z personales p̄cipit
integre solui nisi i personalib⁹ vbi cōsuetudo excusa
re de cōfēsu ecclesie ad tempus certū t̄ tñ etiā non ex
cusat nisi primo t̄ sepi⁹ perat illas p̄sonales decimas
sibi remittit ab ecclia amore dei. Et vt dicit. Innocē
ti⁹. Imo cōformādo me iuri dīno ac canonico dico q̄
quicūq̄ p̄sona alicui⁹ patrie tenetur dare decimas t̄ si
canonice aut monita noluerit decimas seu primitias
vt dictū ē soluere cōpellenda est per censuram ecclia
sticā t̄ per excommunicatiōes: t̄ per interdicta dicto
rum locorū ecclesiarū ac personarum quousq̄ soluat
sicut debet vt ponitur i decretali extra decimis ca. Tua
nobis &c. Cū nō sit .et i oībus dieb⁹ festiuis i singulis
ecclesijs dioceſ. tā i publicis sermonib⁹ q̄z i missis t̄
officijs tā p̄ fratres mendicātes q̄z p̄ monachos t̄ re
gulares quoscunq̄ t̄ etiā per sacerdotes seculares et
clericos debet vt mandat papa bonifaci⁹ libro sexto
p̄dicari decime t̄ denunciari excommunicati ip̄o facto p̄
sedē apostolicā notorij detētores decimarū t̄ p̄miciarū
et vlteri⁹ cōtra ip̄os p̄cedere inuocādo etiā auxilium
brachij secularis debēt p̄lati ad maiores penas for
midabiles etiā p̄ captionē rerū ac personarū si opus
fuerit sicut contra rebelles tirānos predones fures t̄

sa crilegos et fidei catholice ⁊ legis diuine hostes ⁊ cō-
trarios vt quos dei timor a malo non reuocat feneri-
tas coerceat discipline dum viuunt in hac vita. Sed
cum finis vite aduenerit etiam hi detentores deciarū
carere debēt eccliaſtice ſepulture: nec debet p̄ eis fie-
ri aliqua oratio ſeu miſſa celebrari: vt notaſt ī titulo
de decimis. c. prohibemus ī fine. ex dictis ergo p̄z q̄
hec peſſima conſuetudo non ſoluendi decimas perſo-
nales v̄l prediales eſt per ſacrum conſiliū ⁊ p̄ papam
tollenda et penitus exſtinguenda. Et hec de ſecundo
interrogatorio ſeu articulo.

Tertio querebatur a me quid ſit iſta decima quā
dominus iubet dari. et ego dixi q̄ hec decima ē
omnium bono iuſte acquiſitorum ſiue in predialibus
ſiue in perſonalibus talis pars ſcilicet decē partibus
vna pars debita vt ponitur in. c. de decimis. et dicitur
in diſſinitione omnium bonorum iuſte acquiſitorum
datur decima. q̄ vt dicit hoſtiensis ſuper ca. ex trans-
miſſis de omni lucro iuſte acquiſito debet dari decia
perſonalis. ¶ Predialis autē dari debet non ſolum
a iuſto ſed etiam a violento et predone poſſeſſore etiā
a iudeo ⁊ ſarraceno ⁊ heretico etiā ſi ſeminet ex ſemi-
ne furtiuo q̄ nō dat rōne furti ſz rōe predij Sed ī per-
ſonalibus aliter ē quia ſicut elemoſyna nō debet fieri
illicite acquiſitis. Ita nec decima perſonalis debet
ſolui de meretricio nec de hiſtrionatu licet ī ipſis tras-
feratur dñium ne eccleſia videatur approbare crimi-
na ipſa vel etiā vbi non transferē dñium rei q̄ de iu-
ſte acquiſitis eccleſſa dei nō recipit decimā vt ī furto
violencia: et rapina in ſimonia: in uſura: talis ī iuſtis
in ludo taxillozum: in ſententia iniqua. in ſcriptura
falſa de bello ⁊ guerra iuſta de oppreſſione pauperū
et captione et ſpoliatione rerum ipſorum.

Quarto fui interrogat⁹ qualiter est preceptum a
deo q^d debemus decimas soluere et primitias v^t
oblaciones vel vbi reponitur hoc. et ego respondi q^d
secundū doctores theologos et iuristas solutio decima-
rum est preceptum morale et in preceptis moralibus
includitur et sic est de primitiis et oblationibus. **Q**uod
probat⁹ q^d in primo precepto quo dicit^r: dñm deum
tuum adorabis et illi soli seruias. Includuntur hec
tria scz decima p^rimitia et oblatio. Quia adoratio ē cul-
tus latrie. Cultus autē latrie esse non potest sine dei
seruitio ac recognitione. et q^d per illa tria deum reco-
gnoscim⁹ et sibi soli seruiam⁹. iō illa tria in primo p^r-
cepto quod est morale includunt^r. Sunt ergo illa tria
de essentia precepti moralis item iⁿ primo p^rcepto secū-
de tabule q^d dicitur honora patrē tuum includuntur
illa tria honoramus ei deū de n^ra substātia p^r oblatio-
nes p^r decimas et p^r primitias ergo tenemur ad illa tria
ex quo sunt precepta moralia et p^r loco ac tempore ea
non ad implēdo: sed pretermittendo peccam⁹ morta-
liter. et si queras qualiter ad ipsa obligamur. rñ de o-
q^d obligamur ad ipsa vt dictū ē iure nature iure scri-
pture dñe: iure legis euangelice et auctoritate ecclie
catholice que spiritu scō regit^r ordinatissime. et p^rimo
tenemur iure nature. q^d consonū est sue rationi ac
ratione vt dignus sit mercenarius vel operarius sua
mercede: et q^d seminantes spūalia debēt metere car-
nalia secūdū apostolū vt sit ratio dati et accepti scōz
p^rhūm et bonoz laboz glorios⁹ ē fructus: vt dictū est te-
nentur etiā xpiani ad illa tria iure scripto. primo q^d scri-
ptū ad oblationes q^d scriptū ē exodi xxij. Non appare-
bis in cōspectu meo vacu⁹. Secundo quantū ad p^rimi-
tias q^d scriptū est exodi. x. Loquere filiis israel vt
tollāt michi primitias ab oī hoīe qui offert vltroⁿe⁹

accipiēs eas ⁊ .xxij. c. de decimas suas ac primitias nō tardabis offerre primogenitum filiorum tuorū dabis michi ⁊ de bob⁹ ⁊ ouib⁹ similiter facietis. Et i leuitici scribitur. Cū messueritis segetem offeretis manipulos spicarum primitiarū vestre messis ad sacerdotē qui leuabit fasciculum corā dño. vt acceptabilis sit p vobis. Tertio quantum ad decimas obligant qz de⁹ dixit ⁊ pcepit malachi. iij. c. Inferre omnem decimationē in horreū meū vt sit cib⁹ in domo domini. Iure legis euangelice tenent ad ista tria et primo quantum ad oblationē exēplū xpī p quo maria virgo obrulit i tēplo turturū aut duos pullos columbarū. et sic etiā ea de decimis et primitiis quas xp̄s precepit dari dicens. reddite q̄ sunt cesaris cesari ⁊ q̄ sunt dei deo et hoc itelligit xp̄s tam de decimis personalib⁹ q̄z predialibus. Sed q̄ teneantur etiā xp̄iani reddere decimas ipsas ex precepto ecclie que spiritu sancto regif ordinatissime ita de pdictis sicut de aīalib⁹ sicut etiā de laborib⁹ lucro ⁊ arte acquisitis ptz. xvij. c. is. ⁊. iij. et in decretalib⁹ extra de decimis. ex quibus omib⁹ ostendit q̄ soluere decimas personales ⁊ pdiales primitias et oblationes sit pceptuz morale et si non fiat obligat ad pctm̄ mortale ⁊ nō pōt ipsū aliqua cōsuetudo excusare q̄z tuncunqz sit diuturna cū sit de iure diuino contra que nec aliqua consuetudo nec ip̄e papa pōt dispensare simpliciter ⁊ ppetue vt allegat. Innocentius. c. venerabilis de confirmatione vtili.

Quinto querebatur a me qm̄ ⁊ qualif fuerūt a domino deo illa tria scilicet oblationes primitie ⁊ decime instituta respondi q̄ oblationes erant postqz decime et primitie ⁊ primitie postqz decime i mundi em̄ principio in lege nature saluabant homines solū per oblationes ⁊ sacrificia vt dicit magister Iniaz i q̄to

libro sicut patet de cayn et abel qui offererant domino manipulos messium et priogenita ouium. Crescente cultu dei precepit deus primitias dari ministris domus sue qui sunt pro prie sacrificia offerentes unde sacerdotes sacra dantes vel sacrificia offerentes dicuntur oblationes non tollendo sed primitias addendo postea vero magis ac magis cultu dei triumphanter crescentes propter multitudinem ministroꝝ ecclesie addidit illis duabus decimas tres seruauit sibi decimam parte rerum omnium que crescunt et renouantur ac acquirunt omni anno quas precepit dare suis leuitis et ministris in ecclesia sub pena peccati mortalis.

Sexto fui interrogatus qualiter obligantur fideles christiani dare oblationes cum sint voluntarie. Dixi ac dico quod hinc oblationes que nunc sunt de pane de candelis aut de pecunijs et rebus ceteris sint voluntarie et voluntarie possunt homines ipsas offerre quecumque dierum quod scriptum est ex eo. xxv. Ab omni homine qui offert oblationes ultroque recipiet eas. Et in certis casibus obligantur prochiani: et possunt compelli per sententiam ecclesiasticam et excommunicationem ad eas offerendum episcopo vel presbytero in ecclesia: ut dicit hostiensis in summa super titulo de parrochiano. Primum casus est si quis dimisit in testamento quod fierent oblationes pro ipso: quod oblationes tales mortuorum sunt necessario soluende a deo quod non soluunt sacrilegi inducantur ut ponit. xij. q. ij. c. Nulli abstuleris. Secundus casus est cum dimisit defunctus possessionem aliquam que omni anno debet dare censum: vel certas oblationes ecclesie pro anima sua. Tertius casus est si presbiter qui seruit ecclesie non habet unde uiuat vel bene sustentetur: tunc compelli possunt ad offerendum prochiani per episcopum: cui officium est in talibus explorandum imo si sacerdos pauper est potest ipsis subtrahere diuina officia: quod nemo cogit suis stipendijs militare. et si simonia cum non sit et c. ad

apostolicā. Quart⁹ casus est si fuerit cōsuetū i illa ec-
 clesia dieb⁹ dñicis vlt festiuis: aut alijs dieb⁹ q̄ parro-
 chiani offerāt: qz oblatiōes quotidiane necessario sol-
 uēde sunt r q̄ nō solūnt dñt excōicari. de p̄sec. di. i. oīs
 xp̄ian⁹. r. xvi. q. i. Statuim⁹. Quint⁹ casus est p̄p̄
 p̄ceptū ecclesie. Tenēt em̄ offerre pro chiani i p̄cipuis
 festiuitatib⁹: scz natalis dñi: p̄the costes r pasche: et
 in dedicationib⁹ eccliaꝝ r in festis patronū: et sūt cō-
 pellēdi offerre. tūc illis dieb⁹ maxime cū sūt gñalis cō-
 suetudo vbiqz terraz: vt p̄cipit. de cōse. di. i. c. Si q̄s
 Et he oblatiōes sunt ep̄i ac ordinarij qñ ip̄se celebra-
 in aliqua ecclesia sue diocesis vel facit corā se celebra-
 ret: q̄s p̄bat p̄ capl̄m p̄mū de raptorib⁹ qz sua tota dio-
 cesis reputat sua ecclesia pro chialis: qz ip̄a hz curam
 de oībus suis pro chianis r p̄b̄ris. Et q̄s nō pōt p̄ se fa-
 cere in tota diocesi hoc ip̄e agit p̄ sacerdotes curatos
 r nō curatos imediate: vt ponit ex de prochia. c. ff eo
 Et si ep̄s nō est p̄ns dande sunt oblatiōes p̄b̄ris dūta-
 rat de iure cōi. qz ipsi dant sacramēta: r cor̄p⁹ xp̄i of-
 ferūt r oblatiōes deo rep̄tant. r p̄ populo ex suo offi-
 cio tenent orare. vt p̄tz. x. q. i. qz sacerdos. r. c. habēt
 hanc cōsuetudinē et. xvi. q. i. doctos. Ex istis ergo cō-
 cludif qualiter r qñ oblatiōes necessario tenent dare
 xp̄i fideles clericis/ presbyteris et ep̄is.